
 

 

 
SAES s.r.l. Società Ambiente e Servizi s.r.l. 

c/o Comune di Regalbuto, Piazza della Repubblica, n. 1-94017 Regalbuto 
P.iva 01227990866, tel./fax. 0935 72112 

 

 

Capitale sociale € 10.000,00-Società soggetta al controllo 
analogo da parte dei comuni di Regalbuto e Centuripe 

web site: www.saes-rc.it, mail: info@saes-rc.it, saes@arubapec.it 
 

Comune di Centuripe 1 di 6 Comune di Regalbuto 
 

DECISIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO  
Prot. n. 418/2023 del 29/09/2023 

VISTO: lo Statuto dell’Ente;  
PREMESSO CHE: 

- come previsto dall’art. 193 del Codice della Strada risulta obbligatorio assicurare per la 
responsabilità civile, tutti i veicoli a motore; 

- attualmente la gestione assicurativa degli automezzi è a polizza unica “Libro Matricola” e che la 
scadenza annuale è il 15/10/2023; 

- al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto in data in data 04/09/2023 con nota 
prot.383/2023 è stato pubblicato sul sito della società www.saes-rc.it  un “Invito a formulare 
un’offerta finalizzata all’affidamento del servizio di copertura assicurativa degli automezzi della 
società Saes s.r.l., utilizzati per il servizio di raccolta di Igiene Urbana nei Comuni di Centuripe e 
Regalbuto per un periodo di anni 2 (due)”, comprensivo di allegati; 

- alla scadenza del termine previsto nella lettera di invito, fissato per le ore 12:00 di lunedì 02 
ottobre 2023, presso il protocollo del Comune di Regalbuto è pervenuta solo l’offerta della società 
Unipol Sai Assicurazioni, acquisita in pari data al prot. n° 19616 ore 10:15; 

- dopo aver esaminato l’offerta (verbale di valutazione offerte n° 415/2023 del 02/10/2023), della 
società Unipol Assicurazione SPA -Via Stalingrado,45 Bologna- P.iva 03740811207, si 
determina:  

Importo posto a base di gara per anni due €. 35.000,00; 
Ribasso effettuato 15,10 % paria a €. - 5.285,00 
Totale Importo dell’affidamento €. 29.715,00 
Totale Importo dell’affidamento annuo €. 14.857,50 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

Oggetto: Affidamento del servizio di copertura assicurativa degli automezzi della società Saes 
s.r.l. utilizzati per il servizio di raccolta di Igiene Urbana nei Comuni di Centuripe e 
Regalbuto per un periodo di anni 2 (due) - (CIG: ZA93CB8DEB). 

mailto:info@saes-rc.it
mailto:saes@arubapec.it
http://www.saes-rc.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

 
SAES s.r.l. Società Ambiente e Servizi s.r.l. 

c/o Comune di Regalbuto, Piazza della Repubblica, n. 1-94017 Regalbuto 
P.iva 01227990866, tel./fax. 0935 72112 

 

 

Capitale sociale € 10.000,00-Società soggetta al controllo 
analogo da parte dei comuni di Regalbuto e Centuripe 

web site: www.saes-rc.it, mail: info@saes-rc.it, saes@arubapec.it 
 

Comune di Centuripe 2 di 6 Comune di Regalbuto 
 

Affidamento del servizio di copertura assicurativa degli automezzi della società Saes s.r.l. 
utilizzati per il servizio di raccolta di Igiene Urbana nei Comuni di Centuripe e Regalbuto per un 
periodo di anni 2 (due), C.I.G. ZA93CB8DEB, per un importo complessivo di €. 29.715,00. 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

mailto:info@saes-rc.it
mailto:saes@arubapec.it
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


 

 

 
SAES s.r.l. Società Ambiente e Servizi s.r.l. 

c/o Comune di Regalbuto, Piazza della Repubblica, n. 1-94017 Regalbuto 
P.iva 01227990866, tel./fax. 0935 72112 

 

 

Capitale sociale € 10.000,00-Società soggetta al controllo 
analogo da parte dei comuni di Regalbuto e Centuripe 

web site: www.saes-rc.it, mail: info@saes-rc.it, saes@arubapec.it 
 

Comune di Centuripe 3 di 6 Comune di Regalbuto 
 

PRECISATO che: 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
DATO ATTO che dal verbale di valutazione delle offerte n°415/2023 del 02/10/2023, è emerso 
che l’offerta risultante più vantaggiosa per il servizio in oggetto è quella della società: 
- Unipol Assicurazione SPA -Via Stalingrado,45 Bologna- P.iva 03740811207; 
 

RITENUTO di affidare alla ditta Unipol Assicurazione SPA -Via Stalingrado,45 Bologna- 
P.iva 03740811207, il servizio sopra indicato per un importo di €.29.715,00, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Società Saes e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
CONSIDERATO che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 
medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla 
consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il 
principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo 
rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi 
fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 
indotta; 

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 
un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni 
prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

- inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente 
replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del 
mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

mailto:info@saes-rc.it
mailto:saes@arubapec.it


 

 

 
SAES s.r.l. Società Ambiente e Servizi s.r.l. 

c/o Comune di Regalbuto, Piazza della Repubblica, n. 1-94017 Regalbuto 
P.iva 01227990866, tel./fax. 0935 72112 

 

 

Capitale sociale € 10.000,00-Società soggetta al controllo 
analogo da parte dei comuni di Regalbuto e Centuripe 

web site: www.saes-rc.it, mail: info@saes-rc.it, saes@arubapec.it 
 

Comune di Centuripe 4 di 6 Comune di Regalbuto 
 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Unipol 
Assicurazione SPA -Via Stalingrado,45 Bologna- P.iva 03740811207, per un importo pari a 
€.29.715,00, la seguente fornitura di “servizio di copertura assicurativa degli automezzi della società 
Saes s.r.l. utilizzati per il servizio di raccolta di Igiene Urbana nei Comuni di Centuripe e Regalbuto per un 
periodo di anni 2 (due)” precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
il servizio in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI DARE che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, 
n. 1300 e ssmmii;  
DI INDIVIDUARE, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il geom. 
Matteo Granata, dipendente della società SAES s.r.l., per lo svolgimento dei compiti propri del 
Responsabile unico del Procedimento;  
DI ATTESTARE che la spesa complessiva derivante dal presente procedimento è pari a 
€.29.715,00 iva inclusa. 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
 

  Il Responsabile Tecnico 
Geom. Matteo Granata 

mailto:info@saes-rc.it
mailto:saes@arubapec.it
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/


 

 

 
SAES s.r.l. Società Ambiente e Servizi s.r.l. 

c/o Comune di Regalbuto, Piazza della Repubblica, n. 1-94017 Regalbuto 
P.iva 01227990866, tel./fax. 0935 72112 

 

 

Capitale sociale € 10.000,00-Società soggetta al controllo 
analogo da parte dei comuni di Regalbuto e Centuripe 

web site: www.saes-rc.it, mail: info@saes-rc.it, saes@arubapec.it 
 

Comune di Centuripe 5 di 6 Comune di Regalbuto 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTA la superiore proposta di determina a contrarre e affidamento diretto per la fornitura del 
“servizio di copertura assicurativa degli automezzi della società Saes s.r.l. utilizzati per il servizio 
di raccolta di Igiene Urbana nei Comuni di Centuripe e Regalbuto per un periodo di anni 2 (due)” 
proposta dal Responsabile Tecnico, 

 
D E T E R M I N A  

DI INCARICARE il geom. Matteo Granata, dipendente della società SAES s.r.l., per lo 
svolgimento dei compiti propri del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 
36/2023 
DI APPROVARE e fare integralmente propria la proposta riportata, predisposta dal geom. 
Matteo Granata. 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Unipol 
Assicurazione SPA -Via Stalingrado,45 Bologna- P.iva 03740811207, per un importo pari a 
€.29.715,00, la seguente fornitura di “servizio di copertura assicurativa degli automezzi della società 
Saes s.r.l. utilizzati per il servizio di raccolta di Igiene Urbana nei Comuni di Centuripe e Regalbuto per un 
periodo di anni 2 (due)” precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 
 
DI AUTORIZZARE la spesa derivante dal procedimento in questione fino alla concorrenza di 
€.29.715,00 iva inclusa. 
La copertura finanziaria è data dai corrispettivi mensili dei comuni di Regalbuto e Centuripe (in 
relazione alla effettiva ripartizione dei costi), quali comuni soci della SAES s.r.l., giusto contratto 
di servizio sottoscritto tra le parti. 
 

Approvata il 05/10/2023 

  L’Amministratore Unico                                                         
Dott. ing. Giuseppe Rosario Biondi  

mailto:info@saes-rc.it
mailto:saes@arubapec.it


 

 

 
SAES s.r.l. Società Ambiente e Servizi s.r.l. 

c/o Comune di Regalbuto, Piazza della Repubblica, n. 1-94017 Regalbuto 
P.iva 01227990866, tel./fax. 0935 72112 

 

 

Capitale sociale € 10.000,00-Società soggetta al controllo analogo da 
parte dei comuni di Regalbuto e Centuripe 

web site: www.saes-rc.it, mail: info@saes-rc.it, saes@arubapec.it 
 

Comune di Centuripe 1 di 1 Comune di Regalbuto 
 

ORDINE D’ACQUISTO 
Prot. n. 418/2023 del 05/10/2023                                    Spett.le 

 
 

Trasmessa a mezzo: 

Unipol Assicurazione SPA 
Via Stalingrado,45 Bologna 
Presso Agenzia di Enna  
ricercag@legalmail.it 

Oggetto: Affidamento del servizio di copertura assicurativa degli automezzi della società Saes s.r.l. 
utilizzati per il servizio di raccolta di Igiene Urbana nei Comuni di Centuripe e Regalbuto per un 
periodo di anni 2 (due). CIG: ZA93CB8DEB. 

Con riferimento alla Vs. offerta, si comunica che Vi è stato affidato il servizio in oggetto. 
Descrizione Bene  Prezzo  

Annuo  
Quantità 

Anni  
Totale 

Affidamento del servizio di copertura assicurativa degli 
automezzi (come elenco automezzi Allegato D) della società 
Saes s.r.l. utilizzati per il servizio di raccolta di Igiene Urbana 
nei Comuni di Centuripe e Regalbuto per un periodo di anni 2 
(due) 

14.857,50 2 29.715,00 

 Imponibile 29.715,00 
 TOTALE 29.715,00 

* Totale a pagare Split_payement  29.715,00 
 

 Tipologia di contratto: Affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 
36/2023; 

 Codice CIG: ZA93CB8DEB;   
 Consegna:  
 Pagamento: Bonifico bancario semestrale anticipato, salvo conguaglio derivato dalla gestione “Libro Matricola” 
 Codice per fatturazione elettronica: M5UXCR1. 
 (*) Ulteriori Prescrizioni: La fattura deve essere effettuata ai sensi dell’art. 17 ter. del DPR. 

633/72 – Iva versata dal committente con scissione dei pagamenti, dovrà riportare oltre al 
codice CIG (codice identificativo gara) gli estremi delle coordinate bancarie. 
 

 

  L’Amministratore Unico                                                         
Dott. ing. Giuseppe Rosario Biondi  

mailto:info@saes-rc.it
mailto:saes@arubapec.it

